
SCHEMA  N.............171816 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2000 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 11/01/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    NdiVal 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

OGGETTO  : Costituzione del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Liguria, istituito 
ai sensi dell'art. 1, della legge 17 maggio 1999, n. 144. 

DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] N. 34 IN 11/01/2001 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Richiamati: 
− la legge 17 maggio 1999, n. 144 recante misure in materia di investimenti,  la quale all’art. 1, stabilisce 

che, al fine di migliorare e dare maggiore qualità ed efficacia al processo di programmazione delle 
politiche di sviluppo, le amministrazioni centrali e regionali istituiscono e rendono operativi propri 
nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 

 
− la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 10 settembre 1999, nella quale sono indicate 

le caratteristiche organizzative comuni dei  suddetti nuclei di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici, nonché le modalità ed i criteri per la formulazione e l'attuazione dei relativi programmi di 
attività;  

 
− il parere espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

Autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 10 febbraio 2000, in ordine alla Proposta di indirizzi 
generali del protocollo fra le Amministrazioni centrali e le Amministrazioni regionali ai fini della 
progettazione e costruzione della rete tra i nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici di 
cui all'art. 4, comma 3 della sopra citata direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 
settembre 1999; 

 
− il parere espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

Autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 14 settembre 2000, in ordine al modello di riferimento 
orientativo per la costituzione dei nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 

 
− la legge regionale 5 aprile 1994,n.18 recante  “Norme sulle procedure di programmazione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 
 
 



SCHEMA  N.............171816 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2000 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 11/01/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    NdiVal 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

Preso atto, ai sensi dell'art. 2, comma 1, della citata direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 
10 settembre 1999, della ricognizione effettuata dal competente Settore regionale, in merito all'attività  svolta 
da strutture od organismi similari; 
 
 
Considerato che con la deliberazione n.1300 del 10/5/1996 sono stati fissati gli indirizzi relativi all’attività 
del Comitato della programmazione e sono stati individuati gli atti di programmazione e di pianificazione 
soggetti a valutazione di efficacia da parte del  Nucleo di valutazione; 
 
 
Che con successiva deliberazione della Giunta regionale n.4319 del 28/10/1997 è stato istituito il Nucleo di 
valutazione regionale formato dalla struttura competente in materia di Programmazione generale e dalle 
strutture competenti  in materia di Risorse finanziarie, Controllo interno e Consulenza legislativa; 
 
 
Ritenuto che,  per far fronte agli obblighi sanciti dalla citata legge 144/1999 che venissero a determinarsi 
nelle more del prossimo riassetto delle strutture regionali,  si rende opportuno attribuire all’attuale Nucleo di 
valutazione di cui alla su richiamata Deliberazione della Giunta regionale n. 4319/1997 le funzioni di 
supporto alla programmazione, valutazione e monitoraggio degli investimenti pubblici regionali previste 
dall’art. 1 della legge medesima con conseguente assunzione della denominazione di Nucleo di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici della Regione Liguria; e ciò con espressa riserva di addivenire in seguito 
alla definizione a regime della struttura, dei compiti e della disciplina di funzionamento del gruppo stesso 
fermo restando che: 
 
a) ove non fosse possibile reperire tra il personale regionale le necessarie competenze tecniche, si 

provvederà a conferire incarico professionale ad esperti esterni ovvero a Liguria Ricerche s.r.l.;  
 
b) il Nucleo regionale per lo svolgimento delle proprie attività dovrà esprimere adeguati livelli di 

competenza tecnica in materia di: 
I. analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale e settoriale; 
II. analisi di fattibilità e valutazione ex ante, in itinere ed ex post, di programmi e progetti                     

d'investimento; 
III. analisi ambientale e sviluppo sostenibile; 
IV. statistica territoriale; 
V. impostazione e gestione di sistemi di monitoraggio. 

 
 
 
 



SCHEMA  N.............171816 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2000 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 11/01/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    NdiVal 

    

PAGINA : 3   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

c)   il Nucleo regionale svolgerà attività di analisi e valutazione di programmi e progetti d'investimento, con          
particolare riferimento: 
- alla definizione ed all'attuazione degli istituti della programmazione negoziata mediante la 

valutazione ex ante, il monitoraggio, la valutazione in itinere ed ex post degli Accordi di programma 
quadro attuativi dell'Intesa istituzionale di programma e dei suoi aggiornamenti periodici; 

- al monitoraggio dei programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei, ai sensi dell'art. 1, 
comma 5, della legge 144/99; 

- agli studi di fattibilità relativi ad opere il cui costo complessivo è superiore a 100 mld, ai sensi 
dell'art. 4, comma 3 della legge n. 144/99; 

- agli studi di fattibilità per il finanziamento a fondo perduto della progettazione preliminare da 
parte della Cassa depositi e prestiti, ai sensi dell'art. 4, commi 5 e 6 della legge 144/99; 

- ai progetti d'investimento delle comunità montane, ai sensi dell'art. 34 della legge 144/99 e 
dell'art. 1, comma 2 del Decreto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 28 gennaio 2000; 

- all'impostazione delle attività di monitoraggio nell'ambito del Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici istituito presso il CIPE e concernente l'alimentazione della banca dati sulle 
modalità attuative dei programmi di investimento e l'avanzamento tecnico procedurale, finanziario e 
fisico dei singoli interventi; 

 
d)    per le attività di analisi e valutazione il Nucleo regionale   esprimerà, nel  termine di 60 giorni dalla data 

di ricevimento degli atti e della documentazione necessaria, un proprio motivato parere in ordine alla 
fattibilità economico-finanziaria, ai prevedibili effetti di natura economica, sociale ed ambientale, alla 
coerenza e compatibilità con il Programma Regionale di Sviluppo ed i suoi aggiornamenti annuali; 

 
Su proposta del Presidente della Giunta regionale di concerto con l’Assessore alle risorse umane, finanziarie 
e strumentali 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di attribuire, sulla base di quanto rilevato in premessa, all’attuale Nucleo di valutazione, come costituito 

con  deliberazione della Giunta regionale n.4319 del 28/10/1997, le funzioni di supporto alla 
programmazione, valutazione e monitoraggio degli investimenti pubblici regionali, previste dall’art. 1 
della legge 17/5/1999 n. 144, con conseguente assunzione della denominazione di  “Nucleo di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici”; 

 
2. di rinviare a successivi provvedimenti la definizione della struttura , dei compiti e della disciplina di 

funzionamento di detto Nucleo; fermo restando quanto in premessa specificato; 



SCHEMA  N.............171816 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2000 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 11/01/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    NdiVal 

    

PAGINA : 4   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regionale.  

   
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott. Giacomo Castagnola)  

 
 


